
Sexta-feira, 10 de Setem
bro de 2021, 398, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/412/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 - Edição: 398 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
DIVERSOS 2 ................................................................................................................................................. 
EXTRATOS 2 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 - Edição: 398 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 040/2021
ÓRGÃO REQUISITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4025/2021
DATA DA ABERTURA: 24 de setembro de 2021 - sexta-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 11.474.178,60
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços
de preparo e
distribuição de alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias
adequadas aos
alunos regularmente matriculados na Rede Municipal de Ensino, mediante a
operacionalização
de atividades adequadas e em conformidade com os dispositivos legais
vigentes, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura
(www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da Prefeitura
de Arraial do
Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do Cabo, no horário de
13:00 às 16:00,
portando carimbo de CNPJ da firma, um pen-drive. Maiores informações
serão prestadas pelo
tel. (022) 2622-1650. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações
para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da
licitação.

Arraial do Cabo, 09 de setembro de 2021
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.437 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

Abre no Orçamento do Município em favor da Prefeitura Municipal e
Fundo Municipal de Saúde o crédito suplementar por anulação no valor
e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do
art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária anual de 24 de

dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 6ºe 7º.
DECRETA.
Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da Prefeitura
Municipal, o crédito suplementar no valor de R$ 438.161,39 (quatrocentos e
trinta e oito mil cento e sessenta e um reais e trinta e nove centavos)
 decorrentes de anulações para reforço de dotações da Lei Orçamentária
vigente, conforme a seguir discriminadas: 

Ficha Funcional Programática Dotação Valor

200 02.009.001.08.122.0060.2279 3.3.90.39.00.00 16.500,00

1052 02.005.001.04.122.0001.2025 3.1.91.92.00.00 183.785,60

390 05.001.002.10.302.0042.2113 3.3.90.30.00.00 114893,74

394 05.001.002.10.302.0042.2113 3.3.90.30.00.00 52.124,55

1058 05.001.001.10.301.0001.2097 3.3.90.30.00.00 58.897,95

1059 05.001.001.10.301.0036.2107 3.3.90.30.00.00 11.959,55

 T O T A L....  438.161,39

Art. 2º - Para atender o disposto no artigo anterior, fica autorizado o executivo
a anular no orçamento vigente o valor de R$ 438.161,39 (quatrocentos e trinta
e oito mil cento e sessenta e um reais e trinta e nove centavos) nas seguintes
dotações orçamentárias:

       Ficha           Funcional Programática       Dotação       Valor

205 02.009.001.08.241.0046.2124 3.3.90.39.00.00 500,00

206 02.009.001.08.241.0046.2124 4.4.90.52.00.00 2.000,00

209 02.009.001.08.241.0046.2125 3.3.90.36.00.00 10.000,00

212 02.009.001.08.243.0044.2121 3.3.90.30.00.00 4.000,00

101 02.005.001.04.122.0001.2025 3.1.91.13.00.00 183.785,60

354 05.001.001.10.301.0001.2097 3.3.90.36.00.00 57.555,37

962 05.001.001.10.301.0032.1014 4.4.90.52.00.00 62.552,91

402 05.001.002.10.302.0042.2114 3.3.90.39.00.00 32.000,00

1007 05.001.003.10.301.0001.2096 3.1.90.04.00.00 8.586,33

983 05.001.001.10.303.0041.2112 3.3.90.36.00.00 3.500,00

396 05.001.002.10.302.0042.2113 3.3.90.39.00.00 990,35

356 05.001.001.10.301.0001.2097 3.3.90.39.00.00 6.566,28

353 05.001.001.10.301.0001.2097 3.3.90.14.00.00 14.000,00

953 05.001.001.10.301.0001.2097 3.3.90.30.00.00 432,09

369 05.001.001.10.301.0032.2103 3.1.90.04.00.00 5.500,00

385 05.001.001.10.303.0033.2104 3.3.90.32.00.00 538,30

399 05.001.002.10.302.0042.2113 3.3.90.39.00.00 45.654,16

T O T A L.... 438.161,39

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 10 de setembro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.703/2021

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, Ana Lúcia Rocha da Conceição, da função de Técnica
de Enfermagem, matricula nº 33.388, do quadro de servidores Estatutários



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 - Edição: 398 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

dessa Prefeitura, com efeito a partir de 01/07/2021, conforme manifestação
expressa no Processo Administrativo nº 4857/2020.

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 10 de setembro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

DIVERSOS

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo CONVOCA a empresa MSX
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA,  insc r i ta  no  CNPJ nº
23.329.206/0001-65, para que no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados de
dia seguinte á presente publicação, venha se manifestar referente a ordem de
início de execução de serviço sob o Contrato nº 68/2021 oriundo do processo
nº 4215/2021, cujo objeto é Serviço de locação de Computadores, notebooks,
nobreaks e impressoras objetivando atender as demandas oriundas da
Secretaria Municipal de Governo.
O firmamento contratual poderá ser feito presencialmente na sede da
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo no horário de 09:00 ás 17:00 ou
remotamente por assinatura digital se solicitado pela adjudicatária. O não
atendimento da presente convocação caracterizará desistência de proposta e
consequente inexecução contratual, com aplicação das sanções legais
cabíveis, garantida ampla defesa.

Arraial do Cabo, 08 de Setembro de 2021.
Thiago Félix dos Santos

Secretário de Governo
Mat.56.727

EXTRATOS

ERRATA - EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 085/2021

Na publicação do Diário Oficial do Município do dia 09 de Setembro de 2021,
edição 397, página
01:
Onde se lê:
PROCESSO N°. 1327/2021
Leia-se:
PROCESSO N°. 1206/2021

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº086/2021

PROCESSO:1327/2021
Nº DO CONTRATO: 086/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: GLOBOTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Apostilamento que tem como o objeto a alteração unilateral do

Contrato registrado sob o nº
086/2021, objetivando a modificação da fonte de recursos para o empenho
das despesas.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 085/2021

PROCESSO: 1206/2021
Nº DO CONTRATO: 085/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CCX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: Apostilamento que tem como o objeto a alteração unilateral do
Contrato registrado sob o nº
085/2021, objetivando a modificação da fonte de recursos para o empenho
das despesas.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 087/2021

PROCESSO: 1137/2021
Nº DO CONTRATO: 087/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: TRYAL ENGENHARIA E SOLUÇÕES LTDA
OBJETO: Apostilamento que tem como o objeto a alteração unilateral do
Contrato registrado sob o nº
087/2021, objetivando a modificação  da fonte de recursos para o empenho
das despesas.


